令和５年３月２７日

各報道機関文教担当記者  殿

理工学域における女子枠特別入試の導入

 金沢大学では，令和６年度入学者選抜（令和５年度実施）から，特別選抜において，

女子枠特別入試を理工学域に導入します。募集人員等は下記のとおりです。

                  記

１ 導入する学類，入試区分，募集人員

学類

特別選抜

女子枠特別入試

総合型選抜（大学入学共通テストを課す）

数物科学類 ３

機械工学類 ２０

フロンティア工学類 ５

電子情報通信学類 ３

地球社会基盤学類
（地球惑星科学コース） ３

計 ３４

   注．物質化学類，生命理工学類は女子枠特別入試を導入しません。

２ 導入する理由・背景

理工系女子が持つ観察力を育んでイノベーションの創出や共生社会の実現へ！

金沢大学では共生社会の実現を目指して，さまざまな個性を持つ学生や教職員が互い

の特性を尊重し，それぞれの資質や能力を十分に発揮できるダイバーシティ（多様性）

に関する取り組みを行っています。その活動の一環として，諸外国の大学に比べて比率

News Release

が少ない理工系の女子学生や女性研究者・技術者を育成するために，女子学生インター

ンシップや女性研究者リーダー育成研修などを支援しています。女性が持つ観察力や洞

察力を育み，さまざまな科学技術のイノベーション（新しいものや価値の創造）を促進

することは大学や社会全体にとっても重要な課題になっています。
これらの社会的要請に応えるため理工学域では，令和６年度入学者選抜試験（令和５

年度実施）から５学類（数物科学類，機械工学類，フロンティア工学類，電子情報通信

学類，地球社会基盤学類）において，女子枠特別入試を導入します。

３ 選抜方法等，その他の情報
 今後，金沢大学 Web サイトやキャンパスビジット等で公表（予告）する予定です。
 なお，女子枠特別入試を導入するにあたり，一般選抜（前期日程）及び一部の KUGS
特別入試の募集人員を女子枠特別入試へ移行することによる，学類ごとの入学定員の変

更はありません。
今回公表する内容は，令和５年３月現在の内容であり，今後変更する場合があります。

入試に関する確定情報は，入学者選抜要項，学生募集要項を必ず確認してください。

 金沢大学 Webサイト Top https://www.kanazawa-u.ac.jp/

＞入試情報 ＞令和６年度金沢大学入学者選抜試験の予告（３回目）の公表

＜本件に関する照会先＞                ＜担当＞

金沢大学学務部入試課長 川端           金沢大学総務部広報室 奥野

Tel：076-264-5175                        Tel：076-264-5024

https://www.kanazawa-u.ac.jp/
https://examination.w3.kanazawa-u.ac.jp/admission/henkou/